
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\343-MF-MAE-2025\343-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aderarea 

 Republicii Moldova la Convenția internațională pentru simplificarea și 

armonizarea regimurilor vamale, adoptată la Kyoto la 18 mai 1973, și la 

Protocolul de modificare a Convenției internaționale pentru simplificarea și 

armonizarea regimurilor vamale, adoptat la Bruxelles la 26 iunie 1999 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Se aprobă şi se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția internațională 

pentru simplificarea și armonizarea regimurilor vamale, adoptată la Kyoto la 

18 mai 1973, și la Protocolul de modificare a Convenției internaționale pentru 

simplificarea și armonizarea regimurilor vamale, adoptat la Bruxelles la 26 iunie 

1999. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 


